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 Punkt 1 
Cover – Besøg ved LSP-center og strategisk drøftelse af automa

tisering og robotanvendelse 
Bilag 1.1 

Formål Bestyrelsen orienteres om LSP-centrets arbejde med automatisering og robotanvendelse mhp. 

at drøfte, hvordan disse teknologier kan øge produktiviteten i danske SMV’er. 

Indstilling Det indstilles, at bestyrelsen: 

▪ Drøfter, hvordan automatisering og robotanvendelse styrker produktiviteten i SMV’er. 

Drøftelse Bestyrelsen kan drøfte:  

▪ Barrierer og muligheder for brug af automatisering og robotanvendelse i danske 

SMV’er i relation til bestyrelsens arbejde og fokus i evt. fremtidig investering. 

▪ Hvordan bestyrelsen kan understøtte opkvalificering i virksomheder, så automatisering 

fører til øget værdiskabelse snarere end tab af arbejdspladser. 

Sag Baggrund 

Øget konkurrenceevne og produktivitet er afgørende for at håndtere de vækstudfordringer, 

som Europa står over for, hvilket bl.a. understreges i Draghi-rapporten. Særligt automatisering

er her relevant for SMV’ers produktivitet og konkurrenceevne, hvilket også øger både Dan

marks og EU’s økonomiske robusthed. Ifølge data fra Virksomhedspanelet vurderer 72 pct. af 

de virksomheder, der har implementeret fysiske robotter, deres økonomi som god eller meget 

god. Selv om det ikke kan udelukkes, at økonomisk stærke virksomheder i højere grad har 

mulighed for at investere i automatisering, peger sammenfaldet på, at der er en tæt forbindelse 

mellem automatisering og en stærk økonomisk position. På trods af en 46 pct. stigning i an

tallet af robotter pr. ansat siden 2020 og en fjerdeplads globalt målt på antal robotter pr. an

satte, ekskl. bilindustrien, er Danmark fortsat bagefter ledende lande som Kina og Sydkorea.

99 % af danske virksomheder er SMV’er, hvilket også præger industrien. Grundet deres stør

relse har SMV’er generelt mere begrænset investeringskapital, hvilket hæmmer tempoet i au

tomatiseringen. For at styrke dansk industris konkurrenceevne kan bestyrelsen drøfte mulig

heder for at investere i denne dagsorden. 

Bestyrelsen har tidligere bevilget 50 mio. kr. til robotindsatsen i SMV:Digital, hvor SMV’er kan 

få tilskud til robotlån, afprøvning og oplæring. Første ansøgningsrunde i efteråret 2025 gav 

tilskud til 93 virksomheder. Der er godt 38 mio. kr. tilbage, som udmøntes i 2026 og 2027. 

Derudover finansierer Digitaliseringsstyrelsen ca. 5 mio. kr. til den første tilskudspulje i robot

indsatsen i 2026, hvorefter midlerne herfra ophører. 

For at understøtte udviklingen af industri i Danmark udpegede regeringen i oktober 2025 11 

industriparker, der bygger på styrker inden for fx grøn omstilling, life science, biosolutions og 

maritimt erhvervsliv. Industriparkerne giver virksomheder adgang til infrastruktur, så produk

tion kan opskaleres, og investeringer tiltrækkes. Fx videreudvikles Odense Havn i Kerteminde 

med fokus på offshore vind og maritim produktion. Center for Large Structure Production 

(LSP), som udspringer af erhvervsfyrtårnet på Fyn, kan blive en del af den kommende Kerte

minde Industripark og skal levere avancerede automatiseringsløsninger til industri, skibsbyg

geri og energisektor samt styrke samarbejdet med klynger og uddannelsesinstitutioner.  

Løsning 

Bestyrelsen vil blive vist rundt i LSP-centeret af Christian Schlette, professor på SDU og center

leder af LSP-centret, som fortæller om centrets formål og fremtidige aktiviteter. Herefter vil der 

være to oplæg ved SMV’erne SubC Partner og InCite Robotics. På baggrund heraf kan besty

relsen drøfte, hvordan produktiviteten styrkes i SMV’er via automatisering og robotanvendelse. 

Videre proces 

Sekretariatet tager bestyrelsens input fra drøftelsen med i det videre arbejde med eksekverin

gen af automationsrettede signaturindsatser og kommende investeringer. 
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